1

ПРОТОКОЛ № 25
заседания Общественного совета
муниципального образования город Алексин

	Дата проведения:
	31.01.2020

	Время проведения:
	15.00

	Место проведения:
	зал заседаний администрации МО город Алексин

Председатель заседания  -  Саидахмедов Н.И., председатель Общественного совета.

Секретарь заседания        -  Мекалина Г.Н., секретарь Общественного совета.
	Присутствовали:

	Члены Общественного совета:
	Абрашкина С.А., Акопян М.Д., Бортяков В.М., Гарина Г.Д., Иванцова Е.А., Мекалина Г. Н., Никитин М.В., Приказчикова Е.О., Саидахмедов Н.И., Сальник Т.А., Шалда В.Г., Шестак А.С..

	Представители:

	Собрания депутатов МО город Алексин:
	Гуров В.А., Илюхин Д.В.

	Администрации МО город Алексин:
	Бабушкина И.В., Головина И.Н., Горшкова О.А., Ершова Е.А., Желеткова Т.М., Зайцева В.В., Изюмская Ю.С., Мареев А.И., Пепанян А.К., Нечипорук П.А., Сычёва Д.В., Фёдоров А.А., Бабушкина И.В.

	Предприятий, учреждений, организаций:
	Бычкова Т.П., Коростелёв С.В.,  Моисеев В.И., Орлов Ж.Б., Снетков В.В., Покровский Д.В.

Присутствовали:  12  из 18 членов Общественного совета МО город Алексин.

Кворум  имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчёт о деятельности Общественного совета муниципального образования город Алексин за 2019 год

2. О плане основных мероприятий Общественного совета МО город Алексин в 2020 году

3. О  характере  обращений  граждан, поступивших в адрес администрации МО город Алексин, и о результатах работы с ними в 2019 году

4. О ходатайстве к представлению для награждения муниципальными наградами

5. О порядке формирования нового состава Общественного совета МО город Алексин

6. О перезахоронении останков воинов, обнаруженных при проведении поисковых работна территории муниципального образования город Алексин в населенных пунктах Горушки, Зайцево

7. Об увековечивании памяти командиров воинских соединений, участвовавших в обороне и освобождении Алексинского района от немецко-фашистских захватчиков в декабре 1941 года

8. Разное
1. По первому  вопросу повестки дня:
«Отчёт о деятельности Общественного совета

муниципального образования город Алексин за 2019 год»
СЛУШАЛИ:
• Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета:

(доклад прилагается - приложение 1)
ВОПРОС, поставленный на голосование:
1.1. Информацию Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета МО город Алексин принять к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.
РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
2. По второму вопросу повестки дня:
«О плане основных мероприятий
Общественного совета МО город Алексин в 2020 году»

СЛУШАЛИ:
• Мекалину Г.Н., секретаря Общественного совета:

(план  прилагается – приложение 2)

- обратила внимание присутствующих на проблемные вопросы, которые рассматривались на заседаниях в течение года, и предложениях Общественного совета в адрес администрации по злободневным вопросам;
предложила:

- провести мониторинг деятельности администрации МО город Алексин работы с предложениями Общественного совета за 2019 год» в срок до 15.02.2020;
- провести заседание Общественного совета в формате «круглый стол» по вопросу «О деятельности администрации МО город Алексин с предложениями Общественного совета за 2019 год» в срок до 15.03.2020.

ВОПРОС, поставленный на голосование:
2.1. Информацию Мекалиной Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин, принять к сведению.
2.2. Утвердить план мероприятий Общественного совета МО город Алексин в 2020 году.

2.3. Провести мониторинг деятельности администрации МО город Алексин работы с предложениями Общественного совета за 2019 год» в срок до 15.02.2020.

2.4. Провести заседание Общественного совета в формате «круглый стол» по вопросу «О деятельности администрации МО город Алексин с предложениями Общественного совета за 2019 год» в срок до 15.03.2020.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12 чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
3. По третьему вопросу повестки дня:

«О  характере  обращений  граждан,
поступивших в адрес администрации МО город Алексин,
и о результатах работы с ними в 2019 году»
СЛУШАЛИ:
• Бабушкину И.В., начальника управления делопроизводства администрации МО город Алексин:

(доклад прилагается – приложение 3)
• Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета:

- обратил внимание докладчика на то, что на многие предложения в адрес администрации МО город Алексин члены Общественного совета не получили ответов.
ВОПРОС, поставленный на голосование:

3.1. Информацию Бабушкиной И.В., начальника управления делопроизводства администрации МО город Алексин, принять к сведению.
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
4. По четвёртому  вопросу повестки дня:

«О ходатайстве к представлению для награждения муниципальными наградами»
СЛУШАЛИ:
• Мекалину Г.Н., секретаря Общественного совета:

- выступила с инициативой о ходатайстве к представлению для награждения муниципальными наградами: Почетным знаком «За заслуги пред городом и районом I степени»  Гостюхина К.Ю., алексинского краеведа, и    Почетным знаком «За заслуги пред городом и районом II степени»  Кряжевой О.Ю., председателя детского общественного объединения «Юный Алексин».

Обратила внимание членов Общественного совета на то, что  предлагает представить указанные кандидатуры за плодотворную и результативную общественную деятельность.

Познакомила присутствующих с достижениями Гостюхина К.Ю. и Кряжевой О.Ю. и результатами их  общественной  деятельности.
(доклад прилагается – приложение 4)
ВОПРОС, поставленный на голосование:
4.1. Информацию Мекалиной Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин принять к сведению.

4.2. Поддержать предложение Мекалиной Г.Н., секретаря Общественного совета МО город Алексин, о ходатайстве к представлению для награждения муниципальными наградами:

       -   Почетным знаком «За заслуги пред городом и районом I степени»  Гостюхина Константина Юрьевича, алексинского краеведа.
       -   Почетным знаком «За заслуги пред городом и районом II степени»  Кряжевой Оксаны Юрьевны, председателя детского общественного объединения «Юный Алексин».
4.3. Секретарю Общественного совета МО город Алексин Мекалиной Г.Н. подготовить комплект документов (ходатайства, характеристики с описанием заслуг кандидатов, представляемых к награждению, выписку из протокола заседания Общественного совета от 31.01.2020)  и в срок не позднее 1 марта 2020 года представить в Администрацию МО города Алексин.
5. По пятому вопросу повестки дня:
«О порядке формирования нового состава Общественного совета МО город Алексин»
СЛУШАЛИ:
•  Изюмскую Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин
(доклад прилагается – приложение 5)
• Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета:

- предложил администрации МО город Алексин рассмотреть возможность увеличения состава Общественного совета МО город Алексин до 21 человека.

ВОПРОС, поставленный на голосование:

5.1. Информацию Изюмской Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин, принять к сведению.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» -0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
6. По шестому вопросу повестки дня:
«О перезахоронении останков воинов, обнаруженных при проведении поисковых работ

на территории муниципального образования город Алексин
в населенных пунктах Горушки, Зайцево»
СЛУШАЛИ:
•  Изюмскую Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин
(доклад прилагается – приложение 6)
ВОПРОС, поставленный на голосование:

6.1. Информацию Изюмской Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин, принять к сведению.

6.2. Поддержать решение рабочей группы по увековечению памяти воинов, погибших при защите Отечества в 1941-1945 годах, обнаруженных при проведении поисковых работ на территории МО город Алексин,  о перезахоронении останков воинов, погибших при защите Отечества в 1941-1945 годах, обнаруженных при проведении поисковых работ на территории МО город Алексин в населенных пунктах Зайцево и Горушки в братскую могилу поселка Авангард.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
7. По восьмому вопросу повестки дня:
«Об увековечивании памяти командиров воинских соединений,
участвовавших в обороне и освобождении Алексинского района
от немецко-фашистских захватчиков в декабре 1941 года»

СЛУШАЛИ:
•  Изюмскую Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин
(доклад прилагается – приложение 7)
ВОПРОС, поставленный на голосование:
7.1. Информацию Изюмской Ю.С., начальника управления по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО  город Алексин, принять к сведению.
7.2. Поддержать инициативу председателя общественной организации Алексинского городского и районного Совета ветеранов войны, труда (пенсионеров), Вооруженных Сил и правоохранительных органов, муниципального отделения Общероссийской общественной организации содействия воспитанию молодежи «Воспитанники Комсомола – Мое Отечество Бортякова В.М. и председателя общественной организации «Территориальное общественное самоуправление №11 микрорайона «Бор» города Алексин Тульской области» Гариной Г.Д об увековечивании памяти командиров воинских соединений, участвовавших в обороне и освобождении Алексинского района от немецко-фашистских захватчиков в декабре 1941 года.

7.3. Поддержать предложение комиссии по увековечиванию памяти выдающихся граждан, событий в муниципальном образовании город Алексин, о выборе мемориальной композиции «Об увековечивании памяти командиров воинских соединений, участвовавших в обороне и освобождении Алексинского района от немецко-фашистских захватчиков в декабре 1941 года» в сквере «Ратной славы» согласно эскизу.

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
7.4. Подготовить предложение о присвоении командирам воинских соединений, участвовавших в обороне и освобождении Алексинского района от немецко-фашистских захватчиков в декабре 1941 года звания «Почетный гражданин города и района».

РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
8. Разное
СЛУШАЛИ:
• Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета:

- предложил членам Общественного совета МО город Алексин выйти с ходатайством в адрес Панченко И.В. о награждении Почётной грамотой Совета Федерации Российской Федерации Моисеева Юрия Фясыховича, депутата Тульской областной Думы,   Президента Тульской региональной молодёжной общественной организации «Клуб авиамодельного спорта «АВИОС».
• Бортякова В.М.., члена Общественного совета МО город Алексин:
-  сообщил о совместной деятельности городского совета ветеранов и комитета территориального общественного самоуправления №6 города Алексин по установке мемориальной доски Герою Советского Союза, Почётного гражданина города и района Воронкову В.Р. на доме, где он проживал.
ВОПРОС, поставленный на голосование:
8.1. Информацию Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета МО город Алексин принять к сведению.

8.2. Поддержать предложение Саидахмедова Н.И., председателя Общественного совета МО город Алексин о ходатайстве о награждении Почётной грамотой Совета Федерации Российской Федерации Моисеева Юрия Фясыховича, депутата Тульской областной Думы,   Президента Тульской региональной молодёжной общественной организации «Клуб авиамодельного спорта «АВИОС».
РЕЗУЛЬТАТЫ  голосования:  «За» - 12  чел.,  «Против» - 0 чел.,  «Воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:  принято единогласно.
Председатель Общественного совета

муниципального образования  город Алексин:                                       Н.И. Саидахмедов